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Strukturovaný souhrn

Úvod: Duševní zdraví má velký význam v životě každého z nás, ať už je to

v období dospívání, studia na vysoké škole či v rámci výkonu povolání

farmaceuta. Je tedy nezbytné, abychom se snažili o jeho upevnění, popř.

navrácení duševní rovnováhy, jestliže dojde k jejímu narušení. V současné

době roste počet studentů, kteří trpí určitými duševními poruchami, a proto

je třeba, abychom vliv psychické stránky a mentální rovnováhy

nepodceňovali.

Cíl: Cílem této práce je zjistit, jak jsou na tom studenti druhého ročníku

oboru farmacie s duševním zdravím, zda se u nich vyskytují

psychopatologické poruchy (deprese, úzkost, agresivní chování či

somatizace), jaká je jejich životní spokojenost a jak kvalitní se jim zdá jejich

život. Dílčím cílem bylo zjištění, zda se výsledky liší v závislosti na pohlaví,

na tom s kým a kde žijí, na tom, zda mají zdravotní potíže, které ovlivňují

jejich život a na tom, zda jsou věřící či nikoliv.

Metodika: V našem případě jsme zvolili metodu online dotazníků, které

nám posuzovaly přítomnost psychické poruchy (SCL-90), životní

spokojenost (SWLS) a kvalitu života (SOS-10). Dotazníky nám vyplni li

studenti během výuky předmětu Zdravotnická psychologie v roce 2012.

Následně byla data statisticky vyhodnocena pomocí Microsoft Office 365

ProPlus Excel. Při porovnávání statistické významnosti jednotlivých

proměnných jsme využili analýzu rozptylu (ANOVA) a T-test v případě

posouzení přítomnosti psychické poruchy. Hladina významnosti, kterou

jsme si v našem případě zvolili, byla p-hodnota 0,05.

Výsledky: U žádného ze studentů nebyla nalezena statisticky významná

přítomnost duševní poruchy. Většina z dotazovaných byla spokojena se

svým životem, u přibližně 0,53% lidí, jež žijí s partnerem a dětmi, byla

spokojenost lehce pod průměrem. Stejně tak tomu bylo i u 0,53% studentů,

kteří na dotaz, kde bydlí, zvolili odpověď - ,,jiné‘‘. Kvalita života byla u všech

hodnocena jako více než průměrná. Při zjišťování závislosti kvality a

spokojenosti se životem na proměnných (na pohlaví, na tom s kým a kde

žijí, na tom, zda mají zdravotní potíže, které ovlivňují jejich život a na tom,

zda jsou věřící či nikoliv) byl dokázán statistický rozdíl mezi zdravými

studenty a mezi těmi, kteří mají nemoc, jež ovlivňuje jejich život. Významné

rozdíly u ostatních proměnných, které jsme si vytyčili do středu zájmu,

nebyly prokázány.

Závěr: Závěrem můžeme říct, že jsme pomocí našeho výzkumu a analýzy

dat naplnili námi stanovené cíle. Zjistili jsme psychický stav našich studentů,

který nevykazoval žádnou psychopatologii, jejich životní spokojenost a

hodnocení kvality života. Limitací našeho výzkumu byla data z roku 2012 a

nedostatečný počet respondentů. V budoucnu by bylo dobré šetření

zopakovat s více studenty a napříč všemi ročníky.

Structured summary

Introduction: Mental health is of great importance in our life for every one

of us. Whether it be in the period of adolescence, studying at college or

acting as a pharmacist. It is therefore necessary that we try to fix it or restore

the mental balance if it is disturbed. Nowadays, the number of students who

suffer from certain mental disorders is growing, it is needed that we do not

underestimate the influence of psychological aspects and mental balance.

Aim: The aim of this work is to find out how the students of the second year

in the field of pharmacy with mental health are aware of psychopathological

disorders (depression, anxiety, aggressive behaviour or somatization) what

is their life satisfaction and how good their life seems to them. The partial

aim was to determine whether the results vary according to gender, who

they live with, where they live, whether they have a health problem that

effects their lives and whether they are believers or not.

Method: In our case we chose the online questionnaire method that

assessed the presence of mental disorder (SCL-90) life satisfaction (SWLS)

and quality of life (SOS-10). Questionaires were filled in by students during

the subject of Health Psychology in 2012. Subsequently, the data was

statistically evaluated using Microsoft Office 365 ProPlus Excel. When

comparing the statistical significance of individual variables, we used the

variance analysis (ANOVA) and the T-test in the case of assessment of the

presence of psychological disorder. The significance level we chose in our

case, was the p-value 0.05.

Results: No statistically significant presence of a mental disorder was found

in any of the students. Most of the respondents were satisfied with their

lives, with approximately 0.53% of the people living with their partner and

children, satisfaction was slightly below average. As was the case with

0.53% of students who chose the answer – “other” when asked where they

live. The quality of life was rated as more than average. When determining

the dependence of quality and life satisfaction on variables (on the gender,

on with whom and where they live, whether they have a health problem that

effects their lives and whether they are believers or not) the statistical

difference between healthy students and those with a disease that affects

them and their life. Significant differences in other variables that we have

placed at the center of interest have not been proven.

Conclusion: In conclusion, we can say that with the help of our research

and data analysis our goals have been met. We found out the psychic state

of our students who did not show any psychopathology, their life

satisfaction, and the quality of life. The limitation of our research was data

from 2012 and an insufficient number of respondents. In the future, it would

be good to repeat the survey with more students across all the class forms.

Seznam zkratek

ADHD- Attention Deficit Hyperactivity Disorder

DNRI- Selektivní dopamin and noradrenalin reuptake inhibitor

MKN- Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů

NaRI- Selektivní inhibitor zpětného vychytávání noradrenalinu

NaSSA- Noradrenergní a specificky serotoninergní antidepresivum

NUS- National Union of Students

PHQ-9- Patient health questionnaire-9

PRIME-MD- Primary care evaluation of mental disorders

PT- Psychoterapie

PTSD- Posttraumatic stress disorder

SARI- Serotoninoví antagonisté a inhibitory zpětného vychytávání

SCL 90- Symptom checklist 90

SNRI- Inhibitor selektivního vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SOS 10- Schwartzova škála hodnocení terapie

SSRI- Selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

SWLS- The Satisfaction With Life Scale

TCA- Tricyklické antidepresivum

UK- Univerzita Karlova

WHO- World health organization
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1 Úvod a cíl

Tématem předkládané diplomové práce je psychosociální profil student

farmacie. Toto téma bylo zvoleno s ohledem na skutečnost, že již samotná

volba vysokoškolského studia patří mezi významné rozhodnutí v životě

člověka. I když v dnešní době se hranice mezi jednotlivými obory a oblastmi

profesního působení značně stírají a budoucí směřování a pracovní

uplatnění jedinců není natolik striktně determinováno absolvovaním

akademickým osnov, mladí lidé si konkrétní studijní zaměření volí s určitou

představou o svém budoucím působení v dané oblasti.

Je také otázkou nakolik počáteční očekávání odpovídají následné realitě,

zvláště beroucí v úvahu k tomu, že v době, kdy se většina mladých lidí

rozhoduje o své budoucí profesní orientaci, jsou jejich vlastní představy a

přání příliš obecné a nejasné. (1) To je spojeno mimo jiné i se skutečností,

že ve srovnání s předcházejícími generacemi, dnešní mladí lidé dospívají

později a často tudíž ve věku, kdy ukončují středoškolské vzdělání, ještě

zdaleka nejsou dospělými, což má významný dopad i na vlastní

rozhodování o budoucím studiu a dalším působení. To se pak projevuje i

při vlastním studiu vysoké školy.

Samotné vysokoškolské studium může být prožívané různě - jako příprava

na povolání, jako oddalování vstupu do dospělosti, jako období

experimentování a hledání vlastní identity apod. Ať už je tomu v

individuálním případě jakkoli, vysokoškolské roky jsou bezesporu

jedinečnou a významnou etapou v životě každého člověka. Ukončení tohoto

období se tedy přirozeně často spojuje s jistým vnitřním bilancováním,

pohledem zpět, hodnocením aktuální situace a vlastní pozice před

vykročením do etapy další, kdy se jedinec již naplno zapojuje do pracovního

procesu a stává se výdělečně činným a samostatným.
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Ačkoliv psychosociální profil jedinců studujících jeden obor může být i

v souvislosti s tím, jak jedinec období vysokoškolského studia chápe, velmi

různorodé, realita je taková, že lze mít za to, že studenti, kteří se sejdou na

jednom oboru, v tomto případě na oboru farmacie, patrně budou mít určité

společné charakteristické znaky, z nichž část může vycházet i z jejich

psychosociálního profilu.


[…]


uváděli, a jejich vliv na výsledky týkající se spokojenosti se životem.

Dále jsme se zaměřili na vliv víry na životní spokojenost, ani zde nebyl

nalezen statisticky významný rozdíl, ačkoli je vzájemný pozitivní vztah

dobře zdokumentován. Chaeyoon Lim ve své studii vysvětluje, jakým

způsobem víra ovlivňuje spokojenost. Je to dáno zřejmě tím, že lidé
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pravidelně navštěvují bohoslužby a jsou součástí komunity, kde existuje

silný vliv přátelství. (48)

Náš výzkum přinesl, řekla bych, potěšující závěr, a to ten, že u žádného z

respondentů nebyla překročena hranice normy ani psychopatologie,

můžeme tedy konstatovat, že u studentů druhého ročníku se nesetkáváme

s žádnou duševní chorobou. Stejně tak valná většina studentů je

nadprůměrně spokojena s vlastním životem a považuje jej za kvalitní. Data,

jež jsme měli k dispozici, byla z roku 2012. Musíme tedy brát v úvahu stále

rostoucí ,,trend‘‘ výskytu psychických onemocnění mezi mladistvými, kdy

hranice prvního setkání s duševní psychopatologií se neustále snižuje.

Nabízí se tedy otázka, zda bychom stejně přívětivých výsledků dosáhli

v případě, že bychom dotazníkové řešení provedli dnes.

Na závěr hodnocení musím bohužel říci, že limitací naší studie je

nedostatečný počet respondentů a ,,zastaralá‘‘ data. Jako pozitivum bych

naopak vyzdvihla, že vyplňování dotazníků probíhalo anonymně, což nám

umožnilo získat kvalitnější informace, hlavně co se týče dotazníku, jež nám

posuzoval přítomnosti psychické poruchy. Řekla bych, že obecné povědomí

o duševních nemocech je dosti malé a proto bych zde ráda zmínila výstavu

s názvem Příběhy bláznovství, jejímž cílem není jen informovat veřejnost o

jednotlivých nemocech. Snaží se umožnit blíže poznat život člověka trpícího

duševním onemocněním pomocí příběhů konkrétních lidí. V našem

výzkumu jsme se ptali sice studentů Farmaceutické fakulty, kteří by měli

určité povědomí mít o tom, jak se projevuje například deprese a úzkost mít,

ale i nadále jsou to ,,jen‘‘ lidé, kteří mohou pociťovat obavu přiznat si, že i

jich se může tento problém týkat. A dle mého názoru, na naší fakultě by měl

být přítomen psycholog, na kterého by se studenti mohli obrátit. Přiznejme

si, že studium není jednoduché a je tedy normální, že člověk se dostane

pod takový tlak, kterému podlehne a sám s ním nic nezmůže. Zmiňuji to
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hlavně z toho důvodu, že počty sebevražd neustále rostou a některá čísla

mi přišla alarmující.

Do budoucna bych tedy navrhovala, aby dotazníkové šetření vyplnilo více

studentů, stejně tak by bylo přínosné sledovat určitý vývoj a zopakovat jej

například během semestru a následně ve zkouškovém období. Dále by bylo

zajímavé a vhodné obsáhnout všechny ročníky, nikoliv jen druhý, jak tomu

bylo v našem případě. A pokud by to bylo možné, tak výzkum rozšířit i na

Farmaceutickou fakultu Veterinární a farmaceutické univerzity v Brně.
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5 Závěr

K naplnění cíle, který jsme si stanovili již v úvodu, jsme v praktické části

využili několik typů dotazníku, konkrétně se jednalo o SCL 90, SWLS a SOS

10. Jejich významu, struktuře a hodnocení jsme se věnovali na začátku

výzkumné části práce. Z výsledků prvního jmenovaného typu dotazníku

vyplynulo, že studenti netrpí žádnými závažnými psychickými problémy.

Během analýzy jsme neshledali žádné statisticky významné odchylky od

hranice normy. Podle dotazníku SWLS je většina studentů spokojena se

svým životem, jen zanedbatelní část je lehce pod průměrem. A jako

poslední byl využit dotazník SOS 10, který určil kvalitu života studentů jako

více než průměrnou.

Dílčím cílem práce je zjistit, zda se liší u studentů v závislosti na pohlaví, na

tom s kým a kde žijí, na tom, zda mají zdravotní potíže, které ovlivňují jejich

život a na to, zda jsou věřící či nikoliv. Povedlo se nám dokázat, že existuje

rozdíl mezi zdravými studenty a mezi těmi, kteří trpí onemocněním, které

ovlivňuje jejich život. Rozdíly mezi muži a ženami nebyl žádný, stejně tak

tomu bylo i u ostatních proměnných, které jsme si vytyčili do středu zájmu.

Na závěr bych ráda dodala několik doporučení pro následující práce, které

by mohly navazovat na tu naši. Jako první bych se snažila zvětšit výzkumný

soubor, oslovila bych tedy více studentů a to ze všech ročníků, nikoli jen

druhého, jak tomu bylo v našem případě. Jako druhé bych navrhovala

zapojit do výzkumu i studenty Farmaceutické fakulty v Brně.

Závěry, které vyplynuly z našeho šetření, byly velmi pozitivní. To však

nemění nic na tom, že je potřeba o duševní zdraví pečovat neustále a snažit

se o upevnění mentální rovnováhy, abychom se dokázali lépe adaptovat na

změny a životní situace. Existuje mnoho metod a přístupů, které jsme

zmiňovali i v teoretické části. Je nezbytné zvýšit povědomí o vlivu duše na

60

tělo, obecně o duševních poruchách, které jsou společností vnímány

v mnoha případech velmi negativně a nemluví se o nich tak moc jako o

jiných onemocnění, což ale neznamená, že jsou méně závažné. Měli

bychom se ostatním snažit přiblížit, jak se duševně nemocní cítí, co

prožívají a jak jim být nápomocni.
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