**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Machková Klára**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jitka Pokladníková

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: -

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

**Psychosociální profil studentů farmacie**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Klára mě potěšila svým zodpovědným, pečlivým a samostatným přístupem při zpracovávání svého tématu. I přes časovou tíseň před samotným odevzdáním diplomové práce, skvěle zvládla zapracovat připomínky k diplomové práci, a tím obohatit naši sbírku diplomových prací o další kvalitně zpracované téma.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 6.září, 2017

.....
podpis